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Ⅰ 普通会計財務４表
Ⅰ－１ 貸借対照表

Ⅰ－１－１ 貸借対照表

 貸借対照表とは、つがる市が住民サービスを提供するために保有している財産（資産）と、その
資産をどのような財源（負債・純資産）で賄ってきたかを総括的に対照表示した一覧表で、資産
合計額と負債・純資産合計額が一致することから「バランスシート」とも呼ばれています。
  

Ⅰ－１－２ 貸借対照表の概要

 平成２６年度末のつがる市の「資産」は、９１５億２７７６万円です。
 この「資産」を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した「純資産」
４９８億０８２８万円と、将来世代の負担である「負債」４１７億１９４８万円となってい
ます。

貸  借  対  照  表
（平成２７年３月３１日）

平成２７年３月３１日住民基本台帳人口 34,695人
（単位：千円）

借      方 貸      方

〔資産の部〕 〔負債の部〕
 １ 公共資産 74,404,901 2,144  １ 固定負債 38,592,550 1,112
 (1) 有形固定資産 74,296,916 2,141  (1) 地方債 33,539,996 967
 (2) 売却可能資産 107,985 3  (2) 長期未払金 85,261 2

 (3) 退職手当引当金 4,967,293 143
 ２ 投資等 11,280,063 325
 (1) 投資及び出資金 7,183,641 207  ２ 流動負債 3,126,926 90
 (2) 貸付金 0 0  (1) 翌年度償還予定地方債 2,870,158 83
 (3) 基金等 3,909,834 113  (2) 短期借入金 0 0
 (4) 長期延滞債権 276,766 8  (3) 未払金 46,511 1
 (5) 回収不能見込額 △ 90,178 △ 3  (4) 翌年度支払予定退職手当 0 0

 (5) 賞与引当金 210,257 6
 ３ 流動資産 5,842,797 167
 (1) 現金預金 5,765,198 166 負  債  合  計 41,719,476 1,202
 (2) 未収金 77,599 1 〔純資産の部〕

 １  公共資産等整備国県補助金等 22,703,241 654
 ２  公共資産等整備一般財源等 39,447,475 1,137
 ３ その他一般財源等 △ 357
 ４ 資産評価差額 0 0

純  資  産  合  計 49,808,285 1,434
資  産  合  計 91,527,761 2,636 負 債 ・ 純 資 産 合 計 91,527,761 2,636

市民１人
あたり

市民１人
あたり

△ 12,342,431



Ⅰ－２－１　行政コスト計算書とは

　行政コスト計算書は、１年間の行政活動のうち福祉活動やごみの収集のように「資産」の
形成につながらない「行政サービスに要する経費（経常行政コスト）」と「その行政サービ
スの対価として得られた財源（経常収益）」を対比させた財務書類です。

　　

Ⅰ－２－２　行政コスト計算書の概要

　平成26年度中の「経常行政コスト」は非現金支出を含め２０６億０５２２万円、これに
対して、「経常収益」は４億６２１５万円で、差し引き「純経常行政コスト」は２０１億
４３０６万円となっています。

行　政　コ　ス　ト　計　算　書
自　　平成２６年４月　１日
至　　平成２７年３月３１日

平成２７年３月３１日住民基本台帳人口　34,695人
（単位：千円）

区　　　　　　　　　　　　　分 金　　　額 市民１人
あたり 構成比率

経　常　行　政　コ　ス　ト　　　　　　　　　　　　　　　　ａ20,605,218 594 100.0%
１．人にかかるコスト 3,844,954 112 21.5%
　  (1)人件費 3,407,544 100 16.5%
　　(2)退職手当引当金繰入 227,153 6 1.1%
　　(3)賞与引当金繰入額 210,257 6 1.2%

２．物にかかるコスト 6,442,999 184 32.4%
　  (1)物件費 2,585,970 75 12.6%
　  (2)維持補修費 461,067 13 2.2%
　　(3)減価償却費 3,395,962 96 16.5%

３．移転支出的なコスト 9,895,397 285 48.0%
　  (1)社会保障給付 3,934,811 113 19.8%
　　(2)補助金等 3,106,813 90 7.1%
　　(3)他会計への支出額 2,696,466 77 13.1%
　　(4)他団体への公共資産整備補助金等 157,307 5 0.8%

４．その他のコスト 421,868 13 2.0%
　  (1)支払利息 399,111 12 1.9%
　  (2)回収不能見込計上額 22,757 1 0.4%
　  (3)その他の行政コスト 0 0 0.0%

経　　常　　収　　益　 　　　　　　　ｄ 462,154 13 2.2%
１ 使用料・手数料　　　　　　　　　　ｂ 310,692 9 1.6%
２ 分担金・負担金・寄附金　　　　　　ｃ 151,462 4 0.7%

（差引）純経常行政コスト　　　　 ａ－ｄ 20,143,064 581 97.8%



Ⅰ－３　　純資産変動計算書

Ⅰ－３－１　純資産変動計算書とは

　純資産変動計算書は、貸借対照表の純資産の部に計上されている各数値が１年間で
どのように変動したのかを表している計算書です。
　純資産の部は、今までの世代が負担してきた部分ですので、１年間で今までの世代が
負担してきた部分が増えたのか減ったのかがわかります。

Ⅰ－３－２　純資産変動計算書の概要

　平成２６年度の純経常行政コスト２０１億４３０６万円に対して、地方税や地方交付税
などの一般財源が１４３億４７３２万円、補助金等が５１億７２７８万円あり、投資損失
等の臨時的な要因による損益６０３万円を加えても、６億１６９４万円の財源がコストを
下回っています。
　この結果、期首に５０４億２５２３万円であった純資産残高が、期末では４９８億
０８２９万円となりました。

純　資　産　変　動　計　算　書
自　　平成２６年４月　１日
至　　平成２７年３月３１日

（単位：千円）

純資産合計
　期首純資産残高 50,425,226
　　　純経常行政コスト
　　　一般財源 14,347,319
　　　　地方税 2,429,638
　　　　地方交付税 10,952,729
　　　　その他行政コスト充当財源 964,952
　　　補助金等受入 5,172,778
　　　臨時損益 6,026
　　　　災害復旧事業費 0
　　　　公共資産除売却損益 0
　　　　投資損失 0
　　　資産評価替えによる変動額 0
　　　無償受贈財産受入 0
　　　その他 0
　期末純資産残高 49,808,285

△ 20,143,064



Ⅰ－４　　資金収支計算書

Ⅰ－４－１　　資金収支計算書とは

　資金収支計算書は、歳計現金（＝資金）の出入りの情報を「経常的収支の部」「公共資産
整備収支の部」「投資・財務的収支の部」の３つの区分に分けて表した財務書類です。
　　

１－４－２　　資金収支計算書の概要

　経常的収支の部で生じた収支剰余（黒字）は５１億５０４７万円で、公共資産整備収支の
部の収支不足額（赤字）１０億７３１９万円と投資・財務的収支の部の収支不足額（赤字）
３９億４３８１万円を補てんしています。
　経常的収支の部の黒字が公共資産整備収支の部と投資・財務的収支の部の収支不足額の合計
を上回っているため、期首に５億１１７７万円あった現金が、期末では１億３３４７万円増額
の６億４５２４万円となっています。

経常的収支の部 公共資産整備収支の部

収　　　入

２３億３５１２万円 支　　　出

支　　　出 収支不足② ３４億０８３１万円

１６７億０１２７万円 １０億７３１９万円

収　　　入

２１８億５１７４万円

投資・財務的収支の部

収　　　入
５億２１５８万円 支　　　出

収支不足③ ４４億６５３９万円

収支剰余①
５１億５０４７万円 ３９億４３８１万円

①－（②＋③）
１億３３４７万円

期首歳計現金残高 期末歳計現金残高
５億１１７７万円 ６億４５２４万円



Ⅱ 連結財務４表
Ⅱ－１ 連結

Ⅱ－１－１ 連結財務書類とは

 普通会計のほか、国民健康保険や介護保険、病院や公共下水道などの特別会計、また、
つがる市が加入している一部事務組合・広域連合など、市と連携して市民サービスを実施
している関係団体を連結し、一つの行政サービスの実施主体とみなして作成する財務書類

  です。

Ⅱ－１－２ 連結対象団体

 平成２６年度のつがる市の全会計は、普通会計（１会計）と公営企業会計（２会計）
及び（３会計）を合わせた６会計があります。また、連結対象となる団体は、一部事務
組合・広域連合（６法人）と地方公社（１公社）、第三セクター等（１法人）をあわせ
た８団体です。
 平成２６年度末の連結財務書類は、つがる市全会計と連結対象団体をあわせた１４会
計・団体を対象として作成しています。

連     結

つがる市全会計 連結対象団体

普通会計 一部事務組合・広域連合

・一般会計 ・西北五環境整備事務組合
・西北五広域福祉事務組合
・津軽広域水道企業団西北事業部

公営企業会計 ・つがる西北五広域連合
・青森県後期高齢者医療広域連合

・公共下水道事業特別会計 ・青森県市町村総合事務組合
・農業集落排水事業特別会計

地方公社
 

 公営事業会計 ・土地開発公社

・国民健康保険特別会計 第三セクター等
・介護保険特別会計
・後期高齢者医療特別会計 ・つがる地球村（株）

※第三セクター等については、つがる市の出資(出えんを含む）比率が５０％以上の法人は全て連結対象とされて
います。 また、出資比率が２５～５０％未満の法人については、役員の派遣、財政支援等の実態から、法人経営
に実質的に主導的な 立場を確保していると認められる場合には連結対象とされています。



◆連結財務書類については、次の方法により作成しています。

①連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の作成・読替

 法定決算書類（財務諸表、計算書類等）が整備されている場合はそれに基づいて作成し、会計
基準等で求められていない財務書類については、新たに作成しています。
 また、会計基準等の違いにより法定決算書類の表示科目が異なるため、連結財務書類の表示科
目に揃える読替えを行っています。

②連結対象会計・団体・法人の個別財務書類の修正

  未収金に係る回収不能見込額や退職手当等引当金が計上されていない会計・団体・法人等につ
いては、統一した算定方法により一部修正を加えて作成しています。

③内部取引の相殺消去

 連結財務書類は、対象会計・団体・法人を一つの行政サービス実施主体とみなして作成してい
ます。例えば、連結会計間での補助金の支出や収入は、内部で取引きが行われただけで実質的な
支出や収入があったとはいえません。そのため、そのような取引きについては「連結内部の取引
高の相殺消去」を行っています。
 また、貸付金や借入金など貸借対照表に残高として表れるものについても「連結内部の残高の
相殺消去」を行っています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合 土地開発公社 第3セクター等

[資産の部]
1. 公共資産

(1) 有形固定資産
①生活インフラ・国土保全 25,532,978 10,387,380 35,920,358 0 0 0 35,920,358 35,920,358
②教育 23,327,567 0 23,327,567 0 0 0 23,327,567 23,327,567
③福祉 3,441,533 0 3,441,533 48,875 0 0 3,490,408 3,490,408
④環境衛生 2,384,511 0 2,384,511 15,716,369 0 0 18,100,880 18,100,880
⑤産業振興 13,750,625 12,606,061 26,356,686 0 0 36,978 26,393,664 26,393,664
⑥消防 2,163,443 0 2,163,443 0 0 0 2,163,443 2,163,443
⑦総務 3,696,259 0 3,696,259 969 0 0 3,697,228 3,697,228
⑧収益事業 0 0 0 0 0 0 0 0
⑨その他 0 0 0 0 0 0 0 0

   有形固定資産計 74,296,916 22,993,441 97,290,357 15,766,213 0 36,978 113,093,548 113,093,548
(2) 無形固定資産 0 0 0 108 0 0 108 108
(3) 売却可能資産 107,985 0 107,985 0 0 0 107,985 107,985

 公共資産合計 74,404,901 22,993,441 97,398,342 15,766,321 0 36,978 113,201,641 113,201,641
2. 投資等

(1) 投資及び出資金 7,183,641 0 7,183,641 0 0 0 7,183,641 491,399
(2) 貸付金 0 0 0 0 0 0 0 0
(3) 基金等 3,909,834 55 3,909,889 204,235 0 0 4,114,124 4,114,124
(4) 長期延滞債権 276,766 508,998 785,764 5,147 0 0 790,911 790,911
(5) その他 0 0 0 70,140 0 8 70,148 70,148
(6) 回収不能見込額 △ 90,178 △ 115,033 △ 205,211 △ 268 0 0 △ 205,479 △ 205,479

 投資等合計 11,280,063 394,020 11,674,083 279,254 0 8 11,953,345 5,261,103
3. 流動資産

(1) 資金 5,765,198 539,604 6,304,802 1,482,836 8,027 8,898 7,804,563 7,804,563
(2) 未収金 96,516 148,796 245,312 560,822 0 6,055 812,189 812,189
(3) 販売用不動産 0 0 0 0 0 0 0 0
(4) その他 0 0 0 2,630 0 0 2,630 2,630
(5) 回収不能見込額 △ 18,917 △ 37,061 △ 55,978 △ 29,971 0 1,127 △ 84,822 △ 84,822

 流動資産合計 5,842,797 651,339 6,494,136 2,016,317 8,027 16,080 8,534,560 8,534,560
4. 繰延勘定 0 0 0 0 0 0 0 0

 資 産 合 計 91,527,761 24,038,800 115,566,561 18,061,892 8,027 53,066 133,689,546 126,997,304
[負債の部]
1. 固定負債

(1) 地方公共団体
①普通会計地方債 33,539,996 0 33,539,996 0 0 0 33,539,996 33,539,996
②公営事業地方債 0 9,847,288 9,847,288 0 0 0 9,847,288 9,847,288

   地方公共団体計 33,539,996 9,847,288 43,387,284 0 0 0 43,387,284 43,387,284
(2) 関係団体

①一部事務組合・広域連合地方債 0 4,983,123 0 0 4,983,123 4,983,123
②地方三公社長期借入金 0 0 0 0 0 0
③第三セクター等長期借入金 0 0 0 2,992 2,992 2,992

   関係団体計 0 4,983,123 0 2,992 4,986,115 4,986,115
(3) 長期未払金 85,261 0 85,261 0 0 0 85,261 85,261
(4) 引当金 4,967,293 406,904 5,374,197 257,427 0 0 5,631,624 5,631,624

  (うち 退職手当等引当金) 4,967,293 406,904 5,374,197 257,427 0 0 5,631,624 5,631,624
  (うち その他の引当金) 0 0 0 0 0 0 0 0

(5) その他 0 0 0 3,864,075 0 0 3,864,075 3,864,075
  (うち 他会計借入金) 0 0 0 0 0 0 0 0
 固定負債合計 38,592,550 10,254,192 48,846,742 9,104,625 0 2,992 57,954,359 57,954,359
2. 流動負債

(1) 翌年度償還予定額
①地方公共団体 2,870,158 626,188 3,496,346 192,044 0 0 3,688,390 3,688,390
②関係団体 0 0 0 7,163 0 0 7,163 7,163

   翌年度償還予定額計 2,870,158 626,188 3,496,346 199,207 0 0 3,695,553 3,695,553
(2) 短期借入金（翌年度繰上充用金を含む） 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000
(3) 未払金 46,511 0 46,511 18,691 0 39,287 104,489 104,489
(4) 翌年度支払予定退職手当 0 0 0 0 0 0 0 0
(5) 賞与引当金 210,257 13,387 223,644 20,726 0 0 244,370 244,370
(6) その他 0 0 0 294 0 2,040 2,334 2,334

  (うち 他会計借入金翌年度償還予定額) 0 0 0 0 0 0 0 0
 流動負債合計 3,126,926 639,575 3,766,501 238,918 0 46,327 4,051,746 4,051,746

 負 債 合 計 41,719,476 10,893,767 52,613,243 9,343,543 0 49,319 62,006,105 62,006,105
[純資産の部]

 純 資 産 合 計 49,808,285 13,145,033 62,953,318 8,718,349 8,027 3,747 71,683,441 64,991,199
 負 債 及 び 純 資 産 合 計 91,527,761 24,038,800 115,566,561 18,061,892 8,027 53,066 133,689,546 126,997,304

つがる市全会計 連結対象団体
連結合計

（相殺消去後)

【連結貸借対照表内訳】
（平成27年3月31日現在）

連結合計
(相殺消去前)

II-２ 連結貸借対照表
II－２－１ 連結貸借対照表の概要

平成26年度末のつがる市全会計の資産は、1085億7432万円、これに連結対象団体を含めた全体の資産は1266億9730万円となっています。
この資産を形成するための財源は、国・県の補助金やこれまでの世代が負担した純資産が646億9120万円、将来世代の負担である負債は、

620億0610万円であり、純資産の割合が、51.1％に対し負債の割合は48.9％となっています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合 土地開発公社 第3セクター等

経常行政コスト

人件費 3,407,544 224,016 3,631,560 282,548 0 54,398 3,968,506 3,968,506

退職手当等引当金繰入等 227,153 102,161 329,314 55,128 0 0 384,442 384,442

賞与引当金繰入額 210,257 13,387 223,644 16,987 0 0 240,631 240,631

物件費 2,585,970 406,960 2,992,930 363,476 0 98,680 3,455,086 3,425,529

維持補修費 461,067 59,865 520,932 86,324 0 2,483 609,739 609,739

減価償却費 3,395,962 785,299 4,181,261 306,014 0 0 4,487,275 4,487,275

社会保障給付 3,934,811 7,328,652 11,263,463 4,299,843 0 0 15,563,306 15,563,306

補助金等 3,106,813 2,093,337 5,200,150 42,588 0 2,912 5,245,650 4,587,346

他会計等への支出額 2,696,466 0 2,696,466 3,353 0 0 2,699,819 343,591

他団体への公共資産整備補助金等 157,307 0 157,307 6,824 0 0 164,131 164,131

支払利息 399,111 209,101 608,212 106,014 0 194 714,420 714,420

回収不能見込計上額 22,757 36,249 59,006 9,147 0 0 68,153 68,153

その他行政コスト 0 81,680 81,680 131,446 21 90,819 303,966 303,520

 経常行政コスト合計 20,605,218 11,340,707 31,945,925 5,709,692 21 249,486 37,905,124 34,860,589

経常収益

使用料・手数料 310,692 0 310,692 19,901 0 0 330,593 330,593

分担金・負担金・寄附金 151,462 2,558,778 2,710,240 2,761,711 0 0 5,471,951 4,813,929

保険料 0 2,287,231 2,287,231 0 0 0 2,287,231 2,279,074

事業収益 0 203,368 203,368 768,422 0 241,065 1,212,855 826,345

その他特定行政サービス収入 0 51,542 51,542 4,179 2 8,606 64,329 64,329

他会計補助金等 0 1,991,846 1,991,846 44,694 0 0 2,036,540 44,694

 経常収益合計 462,154 7,092,765 7,554,919 3,598,907 2 249,671 11,403,499 8,358,964

（差引）純経常行政コスト 20,143,064 4,247,942 24,391,006 2,110,785 19 △ 185 26,501,625 26,501,625

【連結行政コスト計算書
（性質別）】

（平成26年4月1日
～平成27年3月31日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

II－３ 連結行政コスト計算書
II－３－１ 連結行政コスト計算書の概要

平成２６年度のつがる市全会計の「経常行政コスト」は非現金支出を含め２８９億０９５５万円、これに連結対象団体を
含めた全体の「経常行政コスト」は３４８億６０５９万円となっています。

これに対して、つがる市全会計の「行政サービス収入」は５５億５４９２万円、これに連結対象団体を含めた全体の「行
政サービス収入」は８３億５８９６万円となっています。

「経常行政コスト」から「行政サービス収入」を差し引いた「純経常行政コスト」はつがる市全会計で２３３億５４６３
万円、連結対象団体を含めた全体では、２６５億０１６３万円となっています。 普通会計と連結の行政コスト計算書を比
較すると「経常行政コスト」では、普通会計１７５億６８８４万円に対して、連結では３４８億６０５９万円と約２倍にな
ります。これは、国民健康保険や介護保険などの社会保障給付が多額であることに起因しています。 一方「行政サービス
収入」では、普通会計の４億６２１５万円に対して、連結では８３億５８９６万円と約１８．１倍になっています。



普通会計 公営事業会計 計 一部事務組合
広域連合

土地開発公社 第3セクター等

期首純資産残高 43,935,978 13,527,393 57,463,371 12,167,097 8,046 3,562 69,642,076 69,642,076

純経常行政コスト △ 20,143,064 △ 4,247,942 △ 24,391,006 △ 2,110,785 △ 19 185 △ 26,501,625 △ 26,501,625

一般財源
 地方税 2,429,638 0 2,429,638 0 0 0 2,429,638 2,429,638
 地方交付税 10,952,729 0 10,952,729 0 0 0 10,952,729 10,952,729
 その他行政コスト充当財源 964,952 0 964,952 910,365 0 0 1,875,317 1,875,317

補助金等受入 5,172,778 3,963,483 9,136,261 2,482,516 0 0 11,618,777 11,618,777

臨時損益
 災害復旧事業費
 公共資産除売却損益
 投資損失
 収益事業純損失

出資の受入・新規設立 0 0 0 △ 4,225,977 0 0 △ 4,225,977 △ 4,225,977

資産評価替えによる変動額 6,495,274 0 6,495,274 0 0 0 6,495,274 6,495,274

無償受贈資産受入 0 0 0 0 0 0 0 0

その他 0 △ 97,901 △ 97,901 △ 504,865 0 0 △ 602,766 △ 602,766

期末純資産残高 49,808,285 13,145,033 62,953,318 8,718,351 8,027 3,747 71,683,443 71,683,443

【連結純資産変動計算書】
（平成26年4月1日～
平成27年3月31日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

II－４ 連結純資産変動計算書
II－４－１ 連結純資産変動計算書の概要

平成２６年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「純経常行政コスト」２６５億０１６３６万円に対して地方税や地方交付税な

どの一般財源が１５２億５７６８万円、補助金等が１１６億１８７８万円、出資の受入れが△４２億２５９８万円、その他が６億０２７６万円

あり、投資損失等の臨時的な要因によるコスト６４億９５２７万円を加え差し引いても、２０億４１３７万円の財源がコストを上回りました。



普通会計 公営事業会計 計
一部事務組合 広域連合 土地開発公社 第3セクター等

１ 経常的収支の部
人件費 4,182,865 283,792 4,466,657 302,066 0 54,398 4,823,121 4,823,121
物件費 2,585,970 335,438 2,921,408 396,654 0 92,353 3,410,415 3,387,453
社会保障給付 3,934,811 7,344,158 11,278,969 4,299,842 0 0 15,578,811 15,570,654
補助金等 3,128,333 2,149,413 5,277,746 41,242 0 1,452 5,320,440 4,298,870
支払利息 399,111 209,101 608,212 106,013 0 194 714,419 714,419
その他支出 2,470,186 141,545 2,611,731 217,540 21 92,931 2,922,223 913,104
支出合計 16,701,276 10,463,447 27,164,723 5,363,357 21 241,328 32,769,429 29,707,621
地方税 2,429,341 0 2,429,341 0 0 0 2,429,341 2,429,341
地方交付税 10,952,729 0 10,952,729 0 0 0 10,952,729 10,952,729
国県補助金等 4,380,336 3,853,588 8,233,924 2,028,315 0 0 10,262,239 10,262,239
使用料・手数料 311,679 0 311,679 19,900 0 0 331,579 331,579
分担金・負担金・寄附金 151,851 2,558,703 2,710,554 2,757,882 0 0 5,468,436 3,543,849
保険料 252,286 2,290,301 2,542,587 0 0 0 2,542,587 2,542,587
事業収入 0 202,088 202,088 774,350 0 241,065 1,217,503 1,091,369
諸収入 0 32,976 32,976 93,645 0 2 126,623 126,623
地方債発行額 2,477,800 0 2,477,800 0 0 0 2,477,800 2,477,800
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
短期借入金増加額 0 0 0 0 0 5,000 5,000 5,000
基金取崩額 213,449 0 213,449 1,868 0 0 215,317 215,317
その他収入 682,273 1,682,715 2,364,988 19,958 2 7,170 2,392,118 719,812
収入合計 21,851,744 10,620,371 32,472,115 5,695,918 2 253,237 38,421,272 34,698,245
経常的収支額 5,150,468 156,924 5,307,392 332,561 △ 19 11,909 5,651,843 4,990,624

２ 公共資産整備収支の部
公共資産整備支出 2,728,424 236,428 2,964,852 1,606,223 0 0 4,571,075 4,571,075
公共資産整備補助金等支出 679,882 0 679,882 6,825 0 0 686,707 164,132
地方独立行政法人公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
一部事務組合・広域連合公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
地方三公社公共資産整備支出 0 0 0 0 0 0 0 0
第三セクター等公共資産整備支出 0 0 0 0 0 7,144 7,144 7,144
支出合計 3,408,306 236,428 3,644,734 1,613,048 0 7,144 5,264,926 4,742,351
国県補助金等 792,442 110,920 903,362 339,538 0 0 1,242,900 1,242,900
地方債発行額 916,300 117,800 1,034,100 489,876 0 0 1,523,976 1,523,976
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
基金取崩額 598,511 0 598,511 6,825 0 0 605,336 605,336
その他収入 27,868 0 27,868 559,392 0 0 587,260 64,685
収入合計 2,335,121 228,720 2,563,841 1,395,631 0 0 3,959,472 3,436,897
公共資産整備収支額 △ 1,073,185 △ 7,708 △ 1,080,893 △ 217,417 0 △ 7,144 △ 1,305,454 △ 1,305,454

３ 投資・財務的収支の部
投資及び出資金 60 0 60 0 0 0 60 60
貸付金 250 0 250 0 0 0 250 250
基金積立額 183,330 0 183,330 185 0 0 183,515 183,515
定額運用基金への繰出支出 0 0 0 0 0 0 0 0
地方債償還額 2,866,028 616,473 3,482,501 174,637 0 0 3,657,138 3,657,138
長期借入金返済額 0 0 0 0 0 4,788 4,788 4,788
短期借入金減少額 0 0 0 0 0 0 0 0
収益事業純支出 0 0 0 0 0 0 0 0
その他支出 703,833 0 703,833 0 0 37 703,870 42,651
支出合計 3,753,501 616,473 4,369,974 174,822 0 4,825 4,549,621 3,888,402
国県補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0
貸付金回収額 250 0 250 0 0 0 250 250
基金取崩額 0 0 0 0 0 0 0 0
地方債発行額 489,900 180,600 670,500 0 0 0 670,500 670,500
長期借入金借入額 0 0 0 0 0 0 0 0
公共資産等売却収入 31,431 0 31,431 110 0 0 31,541 31,541
収益事業純収入 0 0 0 0 0 0 0 0
その他収入 0 327,697 327,697 3,273 0 0 330,970 330,970
収入合計 521,581 508,297 1,029,878 3,383 0 0 1,033,261 1,033,261
投資・財務的収支額 △ 3,231,920 △ 108,176 △ 3,340,096 △ 171,439 0 △ 4,825 △ 3,516,360 △ 2,855,141

翌年度繰上充用金増減額
当年度資金増減額 845,363 41,040 886,403 △ 56,295 △ 19 △ 60 830,029 830,029
期首資金残高 4,919,835 498,564 5,418,399 1,513,486 8,046 5,375 6,945,306 6,945,306
経費負担割合変更に伴う差額 25,645 0 3,583 29,228 29,228
期末資金残高 5,765,198 539,604 6,304,802 1,482,836 8,027 8,898 7,804,563 7,804,563

【連結資金収支計算書】
（平成26年4月1日～平成27年3月31日）

つがる市全会計 連結対象団体 連結合計
(相殺消去後)

連結合計
(相殺消去前)

Ⅱ－５ 連結資金収支計算書
Ⅱ－５－１ 連結資金収支計算書の概要

平成２６年度のつがる市全会計に連結対象団体を含めた全体の「経常的収支の部」で生じた収支剰余（黒字）４９億９０６２万
円で、「公共資産整備収支の部」の収支不足額(赤字）１３億０５４５万円と「投資・財務的収支の部」の収支不足額(赤字）２８
億５５１４万円を補てんしています。 「経常的収支の部」の黒字が、「公共資産整備収支の部」と「投資・財務的収支の部」の
収支不足額を上回っているため、期首に６９億４５３１万円あった資金が、期末で８億５９２５万円増加し、７８億０４５６万円
となっています。
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